
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 3» 

658420, Россия, Алтайский край, Локтевский район, 

г.Горняк, улица Усадебная, 23, тт.8(385-86)30723, 8(385-86)30023 

сайт https://gimnaziya3gornyak-r22.gosweb.gosuslugi.ru/  , e-mail: gimnaziya3-gor@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ  
  

от 30.08.2024 г.                                                                                                 №60/13-ОД 

г. Горняк 

 

Об утверждении учебного плана основной общеобразовательной программы 

начального общего образования на 2024/2025 учебный год 

 

В целях реализации основной общеобразовательной программы начального 

общего образования, на основании решения педагогического совета от 30.08.2024 

(протокол №10) 

приказываю: 

1. Утвердить учебный план основной общеобразовательной программы 

начального общего образования на 2024/2025 учебный год (приложение).  

2. Опубликовать данный приказ на официальном сайте учреждения в 

информационно-коммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор                                                                                                   С.У.Тютикова 

https://gimnaziya3gornyak-r22.gosweb.gosuslugi.ru/


Приложение  

к приказу МБОУ «Гимназия №3»  

от 30.08.2024г. №60/13-ОД 

 

Учебный план основной общеобразовательной программы начального общего 

образования  МБОУ «Гимназия №3» на 2024/2025 учебный год  

 

 Пояснительная записка. 

Учебный план начального общего образования МБОУ "Гимназия №3" (далее 

- учебный план) для 1-4 классов, реализующих основную образовательную 

программу начального общего образования, соответствующую ФГОС НОО (приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 №287 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, 

максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по 

классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью основной образовательной программы 

начального общего образования  МБОУ «Гимназия №3» и обеспечивает 

выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20  и 

гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный план основной образовательной программы начального общего 

образования МБОУ «Гимназия №3» обеспечивает реализацию обновленных ФГОС 

в соответствии с требованиями к организации образовательной деятельности при 5-

дневной  учебной неделе. 

В МБОУ «Гимназия №3» языком образования является русский язык, 

родной язык и родная литература не изучаются, так как не поступили заявления от 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

Содержание учебного предмета «Физическая культура» реализовано в 

количестве 2 часов. Третий час программы реализуется за счет часов внеурочной 

деятельности – курс «Двигательная активность».  

При изучении предметной области «Основы религиозных культур и светской 

этики» по заявлению родителей выбор модуля «Основы светской этики» 

осуществлен по заявлению родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся. 

При изучении учебного предмета «Английский язык» по возможности 

осуществляется деление учащихся на подгруппы, при наполняемости классов 25 и 

более человек.  

В целях развития познавательных способностей обучающихся в части, 

формируемой участниками образовательных отношений, в 1-3 классах введен курс 

«Информатика, логика, математика», на основе запросов школьников и родителей.  

Общий объем аудиторной работы обучающихся за четыре учебных года 

составляет   3039 часов, что соответствует требованиям к организации 

образовательного процесса при 5-дневной учебной неделе (не менее 2954 ч и более 

3345 часов).  

Освоение образовательной программы начального общего образования 

сопровождается промежуточной аттестацией учащихся. Промежуточная аттестация 

обучающихся осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы  учебного плана оцениваются по четвертям.  В первых классах 

обучение проводится без балльного оценивания знаний и домашних заданий. 

Формой проведения промежуточной аттестации учащихся по всем предметам 

учебного плана 2 - 4 классов является выведение годовых отметок успеваемости на 



основе четвертных отметок. Порядок проведения промежуточной аттестации 

регулируется Положением о периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации учащихся.  Промежуточная аттестация 

проходит на последней учебной неделе четверти. Нормативный срок освоения 

ООП НОО составляет 4 года. 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы/ классы 

Количество часов в неделю  

Всего I II III IV 

Обязательная часть  

Русский язык  

и 

литературное 

чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное 

чтение 
4 4 4 4 16 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык 
– 2 2 2 6 

Математика  

и информатика 
Математика 4 4 4 4 16 

Обществознан

ие и 

естествознание 

(Окружающий 

мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы 

религиозных 

культур  

и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

– – – 1 1 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 1 4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология Технология 1 1 1 1 4 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 
2 2 2 2 8 

Итого: 20 22 22 23 87 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

1 1 1 0 3 

  Информатика, логика, 

математика 
1 1 1 0 3 

 Учебные недели 33 34 34 34 135 

 Всего часов 693 782 782 782 3039 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка, 

предусмотренная 

действующими санитарными 

правилами и гигиеническими 

нормативами 

21 23 23 23 90 

 


		2024-08-31T16:41:41+0300
	г. Горняк ул. Усадебная, 23
	Светлана Ульфатовна Тютикова
	я подтверждаю этот документ




